

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Duy trì và nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số (DTI) huyện Trạm Tấu năm 2024 và các năm tiếp theo

Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 20/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái về đẩy mạnh các giải pháp nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số của tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 22/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc duy trì và nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Yên Bái năm 2024 và các năm tiếp theo.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch duy trì và nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số huyện Trạm Tấu năm 2024 và các năm tiếp theo, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 20/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh các giải pháp nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số của tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 22/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc duy trì và nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Yên Bái năm 2024 và các năm tiếp theo; tiếp tục triển khai có hiệu quả Bộ chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh theo Quyết định số 922/QĐ-BTTTT ngày 20/5/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp triển khai các giải pháp để duy trì, cải thiện và nâng cao chất lượng các chỉ số chính, chỉ số thành phần của Bộ chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh; trước mắt phấn đấu năm 2024, chỉ số chuyển đổi số huyện Trạm Tấu tăng từ 1-2 bậc so với năm 2023.

2. Yêu cầu

- Phân công rõ việc, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; doanh nghiệp trong việc triển khai các giải pháp để duy trì các nhóm chỉ số đã đạt điểm cao; đồng thời khắc phục, cải thiện, nâng cao điểm số đối với các nhóm chỉ số đạt điểm thấp, chưa có điểm.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ chung về chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; doanh nghiệp. Ưu tiên nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao các chỉ số thành phần DTI của huyện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các nhiệm vụ, giải pháp chung

1.1. Về nhận thức số

- Triển khai đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về chuyển đổi số; tập trung truyền thông đa phương tiện, ứng dụng các nền tảng, công nghệ số, hệ thống thông tin cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Chỉ đạo, định hướng cho các Tổ chuyển đổi số cộng đồng duy trì tổ chức các chương trình tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các nền tảng số, kỹ năng số cơ bản và nâng cao cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân.

1.2. Về thể chế số

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ chuyển đổi số của Trung ương, của tỉnh; rà soát, kiến nghị với cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, khắc phục những bất cập trong các cơ chế, chính sách về chuyển đổi số hiện hành.

- Triển khai thực hiện Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Yên Bái, phiên bản 3.0, hướng tới chính quyền số; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển dữ liệu số quốc gia trên địa bàn tỉnh Yên Bái đến năm 2030; Quy hoạch hạ tầng viễn thông thụ động tỉnh Yên Bái đến năm 2030...

1.3. Về hạ tầng số

- Triển khai đồng bộ các giải pháp xóa các vùng lõm sóng, trắng sóng di động 3G, 4G, phấn đấu đến hết năm 2025 toàn huyện không còn vùng lõm sóng, trắng sóng di động 3G, 4G; thực hiện tắt sóng 2G, 3G theo lộ trình của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Tuyên truyền, vận động, triển khai các chính sách trợ giá của doanh nghiệp để nâng cao tỷ lệ số gia đình, tỷ lệ người dân trưởng thành có điện thoại thông minh hoặc thiết bị thông minh.

- Triển khai các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng thiết bị đầu cuối, kết nối, đảm bảo an toàn cho các hệ thống thông tin trên địa bàn huyện.

1.4. Về nhân lực số

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả chính sách của tỉnh về thu hút sinh viên nhóm ngành công nghệ thông tin, chuyển đổi số tốt nghiệp về công tác, làm việc trong các cơ quan, đơn vị nhà nước trên địa bàn huyện.

- Hằng năm tham gia đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số, an toàn thông tin cơ bản và nâng cao cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị nhà nước trên địa bàn huyện; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng số và an toàn thông tin cho đội ngũ cán bộ chuyên trách tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

1.5. Về chính quyền số

- Nâng cấp Trang Thông tin điện tử huyện đảm bảo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông. Triển khai các ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong hoạt động của chính quyền huyện.

- Rà soát đưa 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến toàn trình; tích hợp trợ lý ảo trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao tỷ lệ thanh toán phí, lệ phí TTHC qua hình thức thanh toán trực tuyến, thanh toán không tiền mặt trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Mở rộng phạm vi ứng dụng hệ thống giao ban trực tuyến đa phương tiện đến một số cơ quan, đơn vị của huyện và triển khai giải pháp hợp tác trực tuyến đến từng thiết bị cá nhân.

1.6. Về kinh tế số

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, nhất là kỹ năng quản trị số cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể.

- Các cơ quan, đơn vị tiên phong sử dụng hợp đồng điện tử để qua đó dẫn dắt, thúc đẩy việc sử dụng hợp đồng điện tử trong các loại hình doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ chủ thể các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản chủ lực của huyện lên các sàn thương mại điện tử, trong đó có sàn thương mại điện tử: *Buudien.vn*.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật để thúc đẩy, gia tăng số lượng doanh nghiệp trên địa bàn huyện sử dụng *tên miền .vn*.

1.7. Về xã hội số

- Triển khai, mở rộng kênh tương tác các nền tảng số phục vụ, đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin, tương tác với chính quyền của người dân, doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến.

- Các doanh nghiệp viễn thông - công nghệ số cấp chữ ký số công cộng miễn phí cho người dân để giải quyết thủ tục hành chính từ xa và sử dụng các dịch vụ số trên môi trường mạng trên địa bàn huyện.

- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các doanh nghiệp viễn thông - công nghệ số tuyên truyền, vận động, có chính sách hỗ trợ người dân mở tài khoản ngân hàng, sử dụng các nền tảng số thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch chi tiêu tài chính hằng ngày.

- Tiếp tục triển khai cấp tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn người dân xác thực định danh điện tử mức độ 2, sử dụng các tiện ích trên nền tảng VNeID và trên các nền tảng dùng chung của quốc gia, của tỉnh.

1.8. Về an toàn thông tin mạng

- Rà soát, xây dựng và phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ cho tất cả hệ thống thông tin của các cơ quan nhà nước, đảm bảo 100% hệ thống thông tin được phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ, được triển khai đầy đủ phương án bảo vệ theo hồ sơ đề xuất cấp độ đã được phê duyệt.

- Triển khai cài đặt phòng, chống mã độc, chia sẻ thông tin với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC) cho 100% máy chủ, máy trạm của cơ quan Nhà nước.

- Tham gia đầy đủ các cuộc diễn tập thực chiến về an toàn thông tin do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Công an huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng gắn với bảo vệ bí mật Nhà nước.

2. Các nhiệm vụ, phần việc cụ thể

(Có Phụ lục I, II kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; doanh nghiệp triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch định kỳ theo năm - trước ngày 15/12 hằng năm.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, đài truyền thanh cơ sở xã thực hiện tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, vai trò của việc nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh; nội dung và kết quả thực hiện kế hoạch này.

- Căn cứ kết quả DTI của huyện do Ủy ban nhân dân tỉnh công bố hằng năm để tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch khắc phục, duy trì, nâng cao chỉ số DTI của huyện trong năm kế tiếp.

2. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; doanh nghiệp viễn thông

Theo chức năng, nhiệm vụ; đồng thời bám sát nhiệm vụ chung và các nhiệm vụ, phần việc cụ thể được giao trong phần II của kế hoạch này để tổ chức thực hiện nhằm duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ số, góp phần nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số (DTI) huyện Trạm Tấu năm 2024 và các năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch duy trì và nâng cao thứ hạng chỉ số chuyển đổi số (DTI) huyện Trạm Tấu năm 2024 và các năm tiếp theo. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, doanh nghiệp viễn thông triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp BCVT;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khang A Chua